
 

 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de  

Missão Velha - CE 

Secretaria do Trabalho e Assistência Social 

Secretaria Executiva dos Conselhos 
 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 13, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023 

 

DIVULGAR O RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO 

PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

DE MISSÃO VELHA/CE, MANDATO 2024-2027, 

CONFORME ITEM 10 DO EDITAL Nº 001/2023 – 

CMDCA.  

 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

– CMDCA, no uso de suas atribuições legais, conforme recomendação da Comissão 

Organizadora do Processo em tela e com fundamentos nas disposições contidas na Lei Federal 

Nº 8069, de 13 de julho de 1990, na Lei Municipal Nº 695, de, na Resolução Nº 231/2022 do 

Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, e no Edital Nº 

001/2023 – CMDCA, e  

 

CONSIDERANDO, que dia 01 de outubro de 2023, ocorreu a eleição para nova composição 

do Conselho Tutelar de Missão Velha/CE, mandado 2024-2027;  

 

CONSIDERANDO, que o Município de Missão Velha/CE dispõe de 29.154 (vinte e nove mil 

cento e cinquenta e quatro) eleitores aptos, 4393 (quatro mil trezentos e noventa e três) foram 

as urnas no dia 01 de outubro de 2023 para votarem na nova composição do Conselho Tutelar; 

e  

 

CONSIDERANDO, que dos 4393 (quatro mil trezentos e noventa e três) votos 95 (noventa e 

cinco) votos foram nulos e 14 (quatorze) foram brancos.  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º -  Divulgar o resultado dos candidatos eleitos a composição do Conselho Tutelar de 

Missão Velha/CE.  

 

Art. 2º - Divulgar o resultado dos candidatos considerados suplentes para a composição do 

Conselho Tutelar de Missão Velha/CE.  

 

 



 

 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de  

Missão Velha - CE 

Secretaria do Trabalho e Assistência Social 

Secretaria Executiva dos Conselhos 
 
 

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.  

               

          Missão Velha/CE, 03 de outubro de 2023. 

 

 

Maria Aparecida de Barros Saraiva 

Presidente do CMDCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de  

Missão Velha - CE 

Secretaria do Trabalho e Assistência Social 

Secretaria Executiva dos Conselhos 
 
 

 

ANEXO I – RELAÇÃO DOS CANDIDATOS ELEITOS  

 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO QUANTIDADE 
DE VOTOS 

1º DAMIANA DA CACHOEIRA  639 
2º LEVY SANTOS 631 
3º LUCIANA COCO 581 
4º TEREZINHA FEITOSA 475 
5º WAGNER MOTORISTA  443 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de  

Missão Velha - CE 

Secretaria do Trabalho e Assistência Social 

Secretaria Executiva dos Conselhos 
 
 

ANEXO II – RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SUPLENTES  

 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO QUANTIDADE DE VOTOS 

1º ELIZETE MACHADO 362 

2º ALINE RITSA 315 

3º TATIANE OLIVEIRA 221 

4º CINTIA MARA  215 

5º  ROSALVO MARIANO 177 

6º FABIANA ALVES 109 

7º NAIARA COSTA  75 

8º PATRÍCIA SILVA 36 

9º  JOSÉ WILSON 05 

 

 

 

 


